
SERVIZIO: SETTORE DEMOGRAFICO ELETTORALE E STATO CIVILE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  13 DICEMBRE 2023

n. 191/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Trasferimenti dall'Istat relativamente alle indagini ed ai censimenti svolti nel corso 
degli anni 2022 e 2023 dal comune di Borgomanero.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
(U1710/3, 1711/3, 1772/3)

 2023  290  2023  1  2.679,34

Cod. Siope
2.01.0216.00

2102

CUP
CIG

PERSONALE- CENSIMENTI E 
INDAGINI ISTAT- SERVIZI 
DEMOGRAFICI

 2023  1710  2023  3  2.052,20

Cod. Siope
1.01.07.01.20

1107

CUP
CIG

CONTRIBUTI E  TRATTAMENTI 
ACCESSORI  -CENSIMENTI E 
INDAGINI ISTAT
 -DEMOGRAFICI

 2023  1711  2023  3  482,00

Cod. Siope
1.01.07.01.21

1111

CUP
CIG

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
(U1710/3, 1711/3, 1772/3)

 2023  290  2023  1  758,86

Cod. Siope
2.01.0216.00

2102

CUP
CIG

IRAP - CENSIMENTI E INDAGINI 
ISTAT - DEMOGRAFICI

 2023  1772  2023  3  172,14

Cod. Siope
1.01.07.07.21

1701

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 13/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2022  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2023/2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 sé stato approvato il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025;

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la
direzione dell’Area Servizi alla persona;

Visto la determinazione n. 75 del 24/05/2018 con cui era stato costituito l’Ufficio Comunale di
Censimento (U.C.C.) per lo svolgimento del Censimento permanente della popolazione presso il
Servizio Demografico ed elettorale e nominato quale responsabile il funzionario Dott. Gianone
Marco;

Dato atto che nell’anno 2023 il comune di Borgomanero è stato interessato da diverse rilevazioni
Istat:  AVQ (Aspetti  della  vita  quotidiana 2023,  Censimento permanente popolazione 2023 e
Convivenze anagrafiche 2023) per le quali sono stati accreditati al comune di Borgomanero i
seguenti importi:

- con nota ISTAT del 28.04.2023, € 204,90 (anticipo AVQ 2023);
- con nota ISTAT del 18.07.2023, € 1.413,00 (acconto censimento permanente 2023);
- con nota ISTAT del 31.07.2023, € 46,00 (convivenze anagrafiche 2023);
- con nota ISTAT del 23.11.2023, € 498,60 (acconto censimento permanente 2023);

Considerato altresì che, con nota ISTAT del 07.06.2023, è stata accreditata al comune di Borgomanero
la somma di € 1275,70, quale saldo dell’attività dei rilevatori in occasione del Censimento
permanente della popolazione dell’anno 2022 e che pertanto la somma da accreditare ai vari
rilevatori che si sono occupati delle indagini sopraelencate in base ai prospetti di suddivisione
elaborati direttamente dall’Istat è di € 2.025,20 più la quota di oneri a carico del comune di €
482,00 e la quota Irap di € 172,14 per un totale di € 2.679,34;

D E T E R M I N A

1. di accertare la somma di € 3.438,20, comprensiva di € 2.679,34 relativi ai compensi dei
rilevatori  ed  €  758,86  relativi  alle  spese  organizzative  sostenute  dal  Comune  di
Borgomanero, e contestualmente impegnare la somma complessiva di € 2.679,34, relativa
alle indagini Istat 2022 e 2023 svolte come in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  imputando  la  spesa  come  indicato  nel  relativo  prospetto
riepilogativo;

2. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa
è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è il dipendente
Gianone Marco, responsabile settore demografici.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 191/SP  del  13 DICEMBRE 2023

Oggetto: Trasferimenti dall'Istat relativamente alle indagini ed ai censimenti svolti nel corso 
degli anni 2022 e 2023 dal comune di Borgomanero.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
(U1710/3, 1711/3, 1772/3)

 2.679,34

2.01.0216.00

CIG
CUP

2102Cod. Siope

 1  2023  290  2023 

PERSONALE- CENSIMENTI E 
INDAGINI ISTAT- SERVIZI 
DEMOGRAFICI

 2.052,20

1.01.07.01.20

CIG
CUP

1107Cod. Siope

 3  2023  1710  2023 

CONTRIBUTI E  TRATTAMENTI 
ACCESSORI  -CENSIMENTI E 
INDAGINI ISTAT
 -DEMOGRAFICI

 482,00

1.01.07.01.21

CIG
CUP

1111Cod. Siope

 3  2023  1711  2023 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
(U1710/3, 1711/3, 1772/3)

 758,86

2.01.0216.00

CIG
CUP

2102Cod. Siope

 1  2023  290  2023 

IRAP - CENSIMENTI E INDAGINI 
ISTAT - DEMOGRAFICI

 172,14

1.01.07.07.21

CIG
CUP

1701Cod. Siope

 3  2023  1772  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 15/12/2023

Determina 191/SP  del  13 DICEMBRE 2023


